

---

РЕШЕНИЕ

КАРАР

08.10.2015 г.

Хужа Хэсэн ав.

№8

**Жир салымы турында .**

Кайбыч муниципаль районының Хужа Хэсэн авыл жирлеге Советы жир кишәрлекләренә кадастр бәясенә кертелгән үзгәрешләргә бәйле рәвештә карар кылды:

**Мәкалә 1. Гомуми нигезләмәләр**

Россия Федерациясе Салым кодексының 31 бүлегенә элекке карар Татарстан Республикасы Кайбыч муниципаль районының Хужа Хэсэн авыл жирлеге территориясендә мәжбүри түләнергә тиешле жир салымы (алга табасалым) билгеләнә һәм гамәлгә кертелә.

**2 нче мәкалә. Салым ставкалары**

Салым ставкалары түбәндәге күләмдә билгеләнә:

- 1) авыл хужалыгы билгеләнешендәге жирләргә яисә авыл хужалыгы файдалану зоналары составындагы жирләргә кертелгән һәм авыл хужалыгы житештерүе өчен кулланыла торган жир кишәрлекләренә карата 0,3%;
- 2) торак фонды һәм торак-коммуналь комплексының инженерлык инфраструктурасы объектлары белән шөгыйльләнүче жир кишәрлекләренә карата (торак фондына һәм торак-коммуналь комплексның инженерлык инфраструктурасы объектларына керми торган объектка туры килә торган жир кишәрлегенә хокуктан тыш) яисә торак төзелеше өчен сатып алынган (бирелгән) жир кишәрлекләренә карата 0,3%;
- 3) 2013 елның 1.01.2013 елдан салым салынырга тиешле оборона, куркынычсызлык һәм таможня ихтыяжлары белән тәэмин итү өчен бирелгән Россия Федерациясе законнары нигезендә әйләнештә чикләнгән жир кишәрлекләренә карата 0,3% ;
- 4) шәхси ярдәмче хужалык, бакча, яшелчәчелек яки терлекчелек өчен бирелгән жир кишәрлекләренә карата 0,12 % ;
- 5) бюджет учреждениеләренә, мәгариф, фән, сәламәтлек саклау һәм социаль тәэминат, физик культура һәм спорт, мәдәният, сәнгать объектларының административ һәм офис биналарын урнаштыру өчен бирелгән жир кишәрлекләренә карата 0,09% ;

6) 0,05% гомуми файдаланудагы автомобиль юлларын төзү һәм эксплуатациялүгә бирелә торган жир кишәрлекләренә карата 1-3 категорияле;

7) башка жир кишәрлекләренә карата 1,5%.

### **3 нче мәкалә. Салым түләү тәртибе һәм вакыты**

Салым түләү турында салым хәбәрнамәсе РФ НКның 52 статьясыннан да соңга калмыйча салым түләүчегә тапшырыла.

Салым чоры нәтижеләре буенча бюджетка түләнергә тиешле салым суммасы оешмалар һәм хосусый эшмәкәрләр булып торган салым түләүчеләр тарафыннан өлеге статьяның 1 пункты нигезендә исәпләнгән салым суммасы һәм салым буенча аванс түләүләренә салым чорында түләнергә тиешле суммалары арасындагы аерма буларак билгеләнә. Хисап чоры квартал буларак билгеләнгән салым түләүчеләр тарафыннан агымдагы салым чорының беренче, икенче һәм өченче кварталы тәмамланганнан соң, салым чоры булган 1 гыйнварга булган һәм узган хисап кварталыннан соң килгән айның 5 числосыннан да соңга калмыйча түлиләр. Салым чоры нәтижеләре буенча түләнергә тиешле салым суммасы үткән салым чорыннан соң 1 февральдә түләнә.

### **4 нче мәкалә. Салым ташламалары**

Гражданнар жирләве белән мәшгуль жир участокларына карата оешмалар һәм учреждениеләрне жир салымыннан азат итәргә.

### **5 нче мәкалә. Элек кабул ителгән карарларның үз көчен югалтуын тану турында**

Кайбыч муниципаль районы Хужа Хәсән авыл жирлеге Советының «жир салымы турында» 24.10.2014 ел, №33 карарын (17.11.2014 ел, № 38 карар редакциясендә, 25.05.2015 ел, №14 кертелгән үзгәрешләр белән) үз көчен югалткан дип танырга.

### **6 Статъя. Бу карарның үз көченә керүе**

Өлеге карар 2016 елның 1 гыйнварыннан үз көченә керә, ләкин «Татарстан Республикасы хокукый мөгълүмат рәсми порталында» рәсми басылып чыкканнан соң бер айдан да иртәрәк түгел (PRAVO.TATARSTAN.RU).

Хужа Хәсән авыл жирлеге башлыгы



С.П. Матвеева